
A. Název oblasti
Název oblasti XII. Tvorba metodik pro naplňování řádné správy památkového fondu zpřístupněného veřejnosti [Tvorba metodik pro správu památkového fondu]

Garant PhDr. Miloš Kadlec

Charakteristika 
oblasti

Obsahem výzkumné oblasti je tvorba komplexní metodiky řádné správy památkového fondu zpřístupněného veřejnosti na bázi spolupráce ÚPS a ÚOP NPÚ  
a mezioborové spolupráce se subjekty, kterých se tato problematika dotýká. 

B. Dílčí cíle koncepce pro oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky

Dílčí cíl XII.1 Metodika řádné správy památkového fondu zpřístupněného veřejnosti [Metodika řádné správy památkového fondu]

Ko
nt

ro
lo

va
te

ln
é 

cí
le

2019 Zkoumat aspekty inteligentní správy historických budov (HBIM) – dokumentace staveb, inženýrských sítí, údržba a monitoring procesů a činností v provozu; 
analyzovat výsledky výzkumu, komparovat se zkušenostmi jiných vlastníků než je NPÚ

2020 Zkoumat a vyhodnotit možnosti a využitelnost 3D dokumentace movitého kulturního majetku; zkoumat prezentace historických expozic prostřednictvím rozšířené 
reality s využitím virtuálních nástrojů

2021 Vytvořit metodiku péče, obnovy, správy, účelného využití a prezentace památkových objektů

2022 Zkoumat a vyhodnotit aspekty praktické a systémové prezentace a propagace památkové péče coby multioborové činnosti se společenským a kulturním významem  
v prostředí a praxi spravovaných památek; zavádět metodiku péče, obnovy, správy, účelného využití a prezentace památkových objektů do praxe

2023 Zkoumat multiplikační ekonomický, environmentální a kulturní vliv provozované památky na její okolí; vyhodnotit zavedení metodiky péče, obnovy, správy, účelného 
využití a prezentace památkových objektů do praxe na příkladech vybraných objektů

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – PLATY
Č. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, TITULY PRACOVNÍ NÁPLŇ PŘI ŘEŠENÍ OBLASTI ÚVAZEK

1 PhDr. Miloš Kadlec Garant: koordinace činností na Rukověti kastelána, průzkumové práce – historie správ objektů 0,00 + odměna

2 Mgr. Lucie Bidlasová zpracování základních tezí o oblasti PR a prezentace PO pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

3 Karel Bobek, 2021–2023
průzkumové práce a zhodnocení elektronických systémů v oblasti bezpečnosti, evidence – Rukověť kastelána, průzkumové  
práce HBIM – multiplikační efekt provozované památky na okolí, průzkumové práce – prezentace historických expozic s využitím 
nástrojů rozšířené reality

0,10

4 Ing. Jaroslav Bušta průzkumové práce + zpracování pasáže stavební obnova, SHP pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

5 Mgr. Ondřej Cink práce na metodice Rukověť kastelána – oblast parků, pronájmů 0,00 + odměna

6 Ivan Češka průzkumové práce + zpracování pasáže stavební obnova, SHP pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

VÝZKUMNÁ OBLAST: XII. Tvorba metodik pro naplňování řádné správy památkového fondu zpřístupněného veřejnosti 

změna

194
DLO

UHO
DO

BÁ KO
N

CEPCE rozvoje výzkum
né organizace  2019–2023



7 Mgr. Petr Havrlant průzkumové práce + zpracování pasáže k péči o nemovitý a movitý majetek pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

8 Mgr. Tomáš Horyna průzkumové práce – evidenční systémy – Rukověť kastelána 0,00 + odměna

9 Ing. Martin Krčma průzkumové práce – formulace zásad správy historických parků a zahrad, vzdělávání pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

10 Ing. Lukáš Kunst průzkumové práce – spolupráce s místní samosprávou a komunitami pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

11 PhDr. Pavel Slavko průzkumové práce – festivity a kulturní činnost na památkách – pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

12 Mgr. Vladimír Tregl průzkumové práce + zpracování pasáže k péči o nemovitý a movitý majetek pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

13 Mgr. Petr Weiss průzkumové práce + zpracování pasáže k péči o nemovitý a movitý majetek pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

14 Mgr. Tomáš Wizovský průzkumové práce – stavební obnova, systémy správy majetku pro Rukověť kastelána 0,00 + odměna

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění
A) Aplikované výsledky

DRUH ROK UPLATNĚNÍ STRUČNÝ POPIS / CHARAKTERISTIKA VÝSLEDKŮ VÝZKUMNÝ CÍL

NmetS 2021 Metodika Rukověť kastelána. Metodický návod pro správce památkového objektu XII.1

B) Publikační výsledky

Jost 2019 Článek k tématu inteligentní správa historických budov (HBIM) – dokumentace staveb, inženýrských sítí, údržba a monitoring procesů a činností v 
provozu XII.1

Jost 2020 Článek k tématu vhodnost a zpracování 3D dokumentace movitého kulturního majetku XII.1

Jost 2022 Článek k tématu propagace památkové péče jako multioborové činnosti na příkladu spravovaných památek XII.1

Jost 2023 Článek k tématu prezentace historických expozic s využitím nástrojů rozšířené reality XII.1

Jost 2023 Článek k tématu multiplikační ekonomický, environmentální a kulturní vliv provozované památky na její okolí XII.1

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech
D2. Další výsledky VO

A) Aplikované výsledky

TYP ROK AUTOR/AUTOŘI NÁZEV VÝSLEDKU

Jedná se o zcela novou výzkumnou oblast, kde v dílčím cíli není doposud proveden žádný aplikovaný výzkum. 

B) Publikační výsledky

Jedná se o zcela novou výzkumnou oblast, kde v dílčím cíli není doposud proveden žádný aplikovaný výzkum. 

195
N

ÁRO
DN

Í PAM
ÁTKOVÝ ÚSTAV


